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Strašná zátopa ve státech
Ohiu a Indiáne

Poříčí řek Ohio Mlaml a přítoků promónllo so v

dravou bystřinu hrozné nlčlvó sily

NA DVA TISlCE LIDl ZAHYNULO A ŠKODA PENÉtNl

MUŽE DOSAHNOUTI $100000000

mocí kladky a provazň a dostali

je do ohnivzdorné budovy Jtcave-rov-

kde junu dnes v noci

"Instrukce dány byly z (!olum

bus milici v jižní části Daytonii

tiby bedlivé bilélí tnul dÍNtríktem

kde hoří a kdyby plameny ho S-

ířily stnérem k bodové Home Tele-pliou- e

Conipany a lieavcrovS aby
se pokusili doslali se tam slwc
dravou řeku jež nyní Žene se mí

stem ve člunech Zítra při úsvi-

tu padesát člunu vypraveno bude

do obchodních čtvrtí Houth Par-

ku Námořní milice se 100 čluny

vyjede z Toledo o půlnoci Muž-

stvo z federální záchranné stáni

ci- -

přijede n veškerým zařízením
- Clevelaiidu přes Toledo při

tak že leč slulo by se nčco

stoupnou v řece Mukinguiii —

Všem městům podél 1 ( o řeky
mezí jinými uti-- v j ! a Marie-ll- č

byla podána zprávu Před

polednem sitlIUfe VllIll tm Helii'

kritický vzhled v Zuncsvillc a hi-

storický "Y" in ml byl vyhozen

dynamitem
Tolcphono: DougUi 3258

Jan Yirák
Český pozemkový a pojlšťovní Jednatel

a generální kontrtklor pro íivádínl vod kanálii

tU I na vtnkovl i : : : : i i

Žádám cténá krajany i Přijďte iincb zavolejti! mne te-

lefonem 8 ochotou Vám posloužím 117 —

Úřadovna v b 1241 jii 16 ulice-- Omaha Nebr

13 vydáni přichází do rukou Jo-sk- o

amerického lidu

Slovník Jonášův hu dostati

prostřednictvím Pokrok Publ

Co 1117-- 1!) So Dl Sir Oma-

ha Nebr

ihned započato a pomocná akce

řízenu jest systematicky pod do-

zorem Červeného kříže Méslská

rada povolila $00000 do podpůr-

ného fondu V poudéll byl sor

Kunisován vojenský soud ježto
vc mčsté prohlášeno utnuti A právo
a tím právomoc civilních soudu

přestala Nčkoldt mužů bylo za-

tčeno pro pleiičnl v zatopené čá-

sti uičstu
V pondčlí vydal Kuvernér Cox

následující prohlášení! "Osvčže-n- o

soust růstnými slzami americ-

kého lidu Ohio hotovo' jesl čelili

sil uncí sauioluo Ohio vyvstalo ze

zátopy Tuková krutá rána pří

rody jako my jsum utrpěli byla

by smetla společnost u zničila

vlády v jiných dnech Nemůžeme

dostatečné projevili svojí viléč-nos- í

presidentu WiUonovi za fe-

derální pomoc Červenému kříži

státům méstftui obchodním or

mihisncím a jednotlivcům kleři

poslali fondy a zásoby Ti solva

kdy zví co vykonali pro vče lid-

skosti Dík svým přátelům kte-

ří nu pomoc mu přispěli Ohio hle-

dí s důvěrou blldoiienosli vstříc "

V pondělí se guvernér radil se

členy snčmu jaké kroky mély by

se předsevzít I na úlevu postiže-

ných mést a krnjfi

Také v Indiáni lépe

Kdežto ve mést celí Mcverní u

střední Indiány už se započalo s

opravami ve čtvrtích povodní

spiislošeuýeh ohrožována jsou
mésta v jižní části státu Vládni

pomocná lodice Seiolo pod vele-

ním poručíku lfeítchta z válečné-

ho lodstva dotáhla velikou bár-

ku s potravinami do Dawrctifc

buriíu v pondělí Tam shledáno
že piiuze čtyřicet domovů bylo

pod vodou a podobně bylo také
v Aurora

Dík štědré pomoci ze všech čá-

stí zemé také v Indiuně v zápětí

postaráno bylo o oběll zátopy

jímž zaopatřeni šatstvo a potra-

viny a stává naděje Že za krátko
zavládnou všude normální pomé- -

fy

DŮLEŽITÁ NOVINKA

Jonáéftv 'Anglicko český slovník'
v novém praktickém rouno

Jonášův "Anglicko český slov-

ník" byl vždy nejlcpsíin příruč-
ním slovníkem jaký máme zde i

za mořem Ode dnů kdy J V

Sládek vydal mu toto svědectví

jako autorita nad jiné povolaná
stále a stlle v různých variacích
skutečnost lato byla potvrzována
a každý přistěhovalec český zku-

sil to prakticky neboť v knize té-

to zanechal velký náš Karel Jonáš
česko-amcťickém- u lidu příručku
přímo ideální která již tisícům

byla včniýui přítelem když se

znalostí anglického ja- -

iřítomné neočekávaného situace

mohla by byli pod kontrolou zl

jira Isme znepokojeni zprávami
dnes večer od McwísloW tiské li A -

drky že vítr se obrátil od severu

a že voda bije proti hrázím na

jižním břehu které snášely tlak

vln po deset duu Kdyby břehy

mély povolili nikdo ani přibližné
si nedovede představili co sfalo

by Ne Daytonu
'"Ze všech částí Spojených Stá

tfi dochází ohlasy na naši výzvu
o pomoc od jednotlivců korpora-
cí í mést Ohromující povaha

traifedie jest nyní chápánu Že-

lezniční spojení jest přerušeno a

jest nutno aby pomoc zasílána

byla telegraficky Červený
bud" mít í nruranísacc v Col lim-

bus Daytonu a jiných postiže-

ných místech zítra Neblahé zprá-

vy došly dnes večer z Fremontu
a Chillíeolhe Hráze praskly v o

bou tčeh místech Mylo žádáno o

vojsko
"Nemůžeme získali přesných

informací o ztráté na životech

lidských v Ilamiltou Obé la mí-

sta a Middletown jsou tak doko-

nale osamocena že obáváme se

iiejhoršího
"V Columbii situaci1 se zlepši-

la Seiolo opadává Panuje oba-

va že v západní čáslí mésta mno-

ho lidí zahynulo což se objeví až

zátopa mine Témčř v dohledu z

kapitolní budovy tři muži dvč

ženy a dítko drželi se jednoho
stromu čtyřiadvacet hodin a voda

hnala se takovou strašnou rychlo-

stí že jejich zachránění bylo ne-

možným"
JAM KS M COX

ťuvernér Ohia

Zátopa dáJe na jihu

Dle zpráv zaslaných ze Činelu-nat- í

v pomleli hřeben zátopy v

řece Ohio míjí právé ono mčsto

fleku dostoupila lilló stop a oče-

kává se že kobju půlnoci začne

opadali Přímá a nepřímá Skoda

povodní způsobená v Cincinnati
se odhaduje na více než $2000
OiMt Záchranné a nomoené riráce

Ncjhorší povodní v paměti žijí-

cích lidí postiženy byly částí stá-

tů Ohiu Indiány do jisté "líry

i Kentucky a lllinoisu minulý tý-

den Z břehu svých vykoupily

řeky Ohio u lííg Miunií jukuž i

jejích přítoky a oblast v poříčí

jejich v rozloze na sta čt verečních

mil zatopena veliká menta byla

po několik duň pod vodou jež m-

íhala až lo třetího ba i čtvrtého

poschodí a dravý proud unášel

celé příbytky a množství mrtvol

obětí této strašné katastrofy
1'rvid zprávy sdělovaly že

mnoho lisíe lidí zahynulo což ne

na štěstí nepotvrdilo nb- - přes to

počet obělj nebude daleko od

dvou tisíc Do soboty do večera

napočteno jích bylo 1011 n to je-St- é

jsou široké kraje jakož í čtvr-

tí měst pod vodou kdo nemohlo

býlí pátraní podniknuto Peněž-n- í

Škodu jest ohromui dosáhnu

kolem $100000000 ])o postíže-n- é

krajiny vysláno z rozkazu u

spolkové vojsko a se-

kretář války Harrison byl jedním
z prvních na míslě 1'ončvadž ne-

ní kongrcM v zasedání president
Wílson nn svojí vlastní zodpověd-
nou! nařídil aby se činilo vSeeko

pro obyvatelstvo pohromou pří-

střeší zbavené a v mnoha přípa-

dech úplné ožebračené u přes
% 100000 vynaloženo na práce zá-

chranné u podporu nešťastníků
O výživu jejích staral zásobní

a potravní odbor armádní a záro-

veň posláno množství utonu a mo-

torových člunu tam kde bylo jich

třeba I'éčc o zdravotnictví v po-

stižené kra jiné svčřenu Šéfovi ve- -

řejné zdravotní služby Spojených
HMI li 1 U J%IJJ"IIM í MU' ' l

V sobotu vydíiri byl následující

výkaz o mrtvých a v některých

případech též počtu osob bez pří-stře-

a Skodé způsobené
Venícc () '{2 mrtvých Akmn

() 8 Delaware O 2Ó Dayton
O 800 počet osob bez příst řefií

7óÍK)0 a Skoda $ÓO(KM)(M0
Ha-milto- n

() 91 mrtvých Pbun O

50 mrtvých bez přístřcSí 2WK)}

Míamisburg () 25 mrtvých Co-

lumbii () 201 Chíllieothc 0
18 Skoda $1000000 Peru Ind
21 mrtvých Hrookville Ind lfi

Zanesvillc O 20 mrtvých počet
osob bez přístřeší J 0000 Skoda

♦ 10000000 Troy O 22 mrtvých
Tiffin O 18 Fremont O 14

MaHsilon (') 5 Fort Wayne
Ind 6 Terrc Naute Ind ti —

Pále vc triěstech Mansfield O

Warrcn O Middletown O v

okresu Wayne v Ohio Indianapo-li- s

Ind Harrison O Valhy
Junction () Van Wcrt O Cle
Ves O NeW Hetlchem O

Youngstown O Harbcton O

Logansport Ind Lafayette Ind

napočteno bylo už 1ohii1 o!

mrtvých

ProhJáiení guvernéra Coxe

(íuvernér (ox z Ohia vydal o

situaci v fiiiiiiii státř následujíc!
úřední prohlášení minulý pátek r

"1'řesný rozsah ohromující zá-

topy v Ohio jest dosud iienám
Každá hodina zvyšuje iimSi iteji-tot- u

Vody dosáhly takové ne

známe vyš v mnohých částech
státu ie btlde to Imtovúu tk- -

"Telefonní spojení bylo docíle-

no bčheiu dne se čtyřmi body ve

méslč onen neohroženy ic -

leťonní operátor pravil že vyslal

zvédy do různých čái{ mésta ve

člunech Jeho přesvědčením by-

lo že ztráta na životech lidských

byla nadsazována ale přes to bu-

de jisté strašná

"fteku Miami vleká do Ihiylo-n-

přímo od severu délle jej od

Kíverdale Teprve dnes v pole-

dne se zjistilo Že mezi 1 Ul00 II

12000 osob jest uvčznčno v ob

chodním středu v kancelářských
budovách hotelích a bodové spol-

ku Mladých křesťanských mužů

z čehož jesl zjevno že zátopa při-

šla tak rychle že lidé odtamtud

nemohli jíž dostihnout i výšin ve

mčsté

"Oheň vypukl ve čtverci ohra-

ničeném St Claír Jclfeison Dru-

hou a Třetí ulicí králce pi pole-du- i

1'lameiiy spoorovány pevné
v jedné lékánié Odtamtud sílily
se severné a zničily evangelický
kostel sv I'avb Pak pronikly do

distriktu velkoobchodního a zni

čily dva velkoobchody s lihoví

nami

"Obeú dosud hoří dnes v noci

Mylo nám sdčleno telefonicky z

Večera že lidé mohou bý t i vidění

na střechách budov v ohroženém

u n budovy na

molovu vyhynujíce se tuk pla-

menům Voda do této doby opa-

dla asi o pčl stop v oné části mé-

sta

"Appcly přišly po telefonu do

státního kapitolu že nebudou li

ihned poslány čluny do některých
částí mésta ztráta na životech

lidských bude ohromná Dle po-

zdějších zpráv včtsina lidí z to-

hoto čtverce byla zachráněnu —

Mcckelův hotel bezprostředné
přes ulici byl v plamenech v po-

ledne avšak oheň uhašen —

Howard n budovy Home telefon-

ní společnosti oznámil že střecha
Meckelova hotelu černala se lid-m- i

tlačícími se v místech kam

plameny nesahaly Jižné od po-

stiženého čtverce jest jiný velko-

obchodní distrikt a zjistilo se že

třicetpět žen a dčtí bylo v něko-

lika budovách tamních
"Kolem !} hodiny plameny

přeskočily přes Třetí ulici a za

sáhly čtverce ohraničený Třetí

Čtvrtou Jeffersoii a St Clair uli-

cemi Lowc Mros obchod s bar-

vami byl zničen a jiná strašná zá-

huba lidských životů hrozila —

Patnácti mužům v budově Home

telefonní společnosti se však po-

dařilo zachránili žeiiv m děti po

TENTO DOM RESIDENCE Pí

NE ZDVIŽEN ZE ZAKLAD

NOST

btému jubileu a právé faktum
že nelze pomýšleli na jeho vnitř-

ní zdokonalení jest nejlepSím dů-

kazem jak mistrovskou plácl
Karel Jonáš vytvořil
A přece ncjuovéjší třinácté vy-

dání která právé nakbnlalelst ví

"Slavie" počíná rozesílali jesl
velmi cenným zdokonalením Zdo-

konalení to dalo se provésll jeti
zeviié ni o právé v tomto mném

zlepšení to přichází nejvýš vhod

Jonášům slovník byl dosud nej-lepš- í

příručkou tde výpravu v

Jaké byl vydán nebyla dosti po-

hodlnou Jonášovu slovníku pouz-

í- scházelo aby byl také v pravdě
kapenním alovníkem aby mě ta-

kovou úpravu by mohl být i
spo-

lečníkem každém ti když vyjedu
si nčkam na cestu kde budu mu

třeba důkladné znalosti angliči
ny nebo když musí někdo mimo

domov na příklad prohlíželi něja-
ké listiny anglické k jichž náleži-

tému porozumění jest mu potřebí
tu a tam nahlédnouti do slovní-

ku Není vfibec možno vypočísti

všechny ty různé případy kdy
právé kapesní tvar činí anglicko-česk- ý

slovník opravdu cenným
K tomuto zdokonaleni dospělo

se týmž způsobem jakým na pří-

klad nejnovější vydání Kncyclo-pacdi- a

Itritanuicii liší se od svých

předchůdců Kdežto dříve byly
to nehorázné folianty nyní dík
indickému papíru lehkému upře-c-

ješté trvanlivéjšímu než oby-

čejný papír jsou to elegantní
tenké svazky které jsou ozdobou
každé návštěvny A stejné i nej-

novější ]'$ vydání Jonášova "An-glick- o

českého slovníku" jest
kapouní knížko která

zároveň může zdobili stolek i v

iiejnádhernějším pokoji Výpra-
vě nového vydání které ěasopis
"Slavie" v Chicagu provedl po- -

prvé ve vlastní tiskárně aby se
tisku dostalo co ncjvétší péče po
diví se každý kdo dosud uvykl
silnému špalíčku Jonášova slovní
ku Nyní následkem použití ívlá
Stě jemného a lehkého papíru ja

ZEMŘEL PENÉ2NÍ KRÁL

J Pierpont Morgan hlava Jedné s

nejvótílch bankovních firem na

avčté zemřel v pondélí v Římě

po deUím churavini

J Pierpont Morgan z New

Vorkn Napoleon finančnictví

hlava bankovní firmy J P Mor-

gan & Co zemřel v íiímě několik

minut v pondělí po poledni Po

více měsíců zdraví jeho bylo cha-

trným avšak teprve před týdnem
nucen byl ub hnouti n od minulé

středy byl ve stavu částečného

bezvědomí
Z krevních příbuzných v po-

slední chvíli byla k ním pouze
dcera jeho pí Ilerbert li Kattcr-lee-ov- á

a její manžel kteří n

Morgauem cestovali po Kvropé a

Kk-ypt-é

Tělesné pozůstatky poslány by-

ly do Ameriky a pohřeb konán

budu z cpiskopální kathedrály sv

Jana v New Yorku na jejíž zbu-

dování Morgan přispěl #1 rí)n0(M

a k poslednímu odpočinku uložen

budu americký peněžní král v

maiiscloeu na hřbitově Cedar Ilill
v Hartford Conn které jostavil
před několika léty na památku
svého otcc a matky
Soukromý lékař Morganův vy-

dal prohlášení v kterém praví že

smrt jeho uspíšilo neb dokonce
zavinilo jeho povoláni za svědka

před Pujovým kongresníiu výbo-

rem což prý velmi jej rozčililo
ale poněvadž Morgan byl již 7i

roků stár n churavčl i před tím

není na tomto tvrzení asi mnoho

pravdy
J Pierpont Morgan narodil se

v Hartford Conn 17 dubna
1'I7 a poněvadž již otec jeho
byl velmi zámožný dostalo s- - put

výborného vzdělání Vy st udovid
na vyšší škole v Itostonu a puk

na universitu v Uocthing
hanil! v Německu Po návratu

Států nastoupil mUtu

v bankovním závodé svého otec o

pod jeho řízením firma stala

jedním i nejřtšieh finančních
domů na svftě Morgan prot-d-

!

oiganisaci těch nejvělšlch krp
iac v Spoj iiých Státech n

minii byl Ui ocťUřský tru!
kapitálem ♦llonimuism
jm id řaneebal o tom j(n puh
dohady a sotva nit to vy j
při projtdnáiid i'itl-ii-

m in a jii Itudiié rM l !i

Vrh mdlou ii„ ii d'ti prihu
tU

LOUIS HI-RK- A

Cvtkjí ritiik ufí n!4r
II t HM iMh

S S ! - '

iídí úřady Červeného kříže V zyka viiei novému světu do

za hranicemi Ohia kde '"'ž vstoupili a který se stal

měst tvoří ve skutečiumti výtu jejich dotuoveni

Obsahové zdokonalovat i tento
slovník jest vyloučeno JřO na

prosto dokonalý a vyl'-
-

oje den-

ní potřebě vzorně pyl to první
slovník anglického a českého ja-

zyka a dosud nemá v příručním
roMilm žádného ioupeřc ) fy v v

nynější dokonalé formě napsán r

blíži se již svému čtvrtsto- -

J"dllo Veliké mčsto jest situace
'dosud velmi chmurná neboť vše

čká ta mésta jsou bez světla a ně-

která bez vody
V sobotu poprvé dovolenu bylo

obyvatelům v Dayton podkuti se

do obchodní části města kde vo-

dy konečné opadly Je to hrozná

tpouta avAak s odklízením bahna

MARGARET FALCONEROVÉ 2 114 MAPLE UL BYL DOSLOV

U NAD HLAVAMI RODINY A VRŽEN NA VELKOU VZDÁLI

{ !

' ' :
'

_ pyl

ký so používá hlavné jen mt an-

glické bible slovníky nebo zákon-nik-

zmenšil so objem knihy tou
mřrou že činí ani n polovičku

tlouštky dikřjšieh vydání Vaz-

ba ji st rovněž nejen velmi vkus-

ná ale i řemeslné dokonalá Zev-

li upoutá oko jemné vyxlncenl
nápisu na hřbeté knihy kdyí
m slovník otevře tu kdekoliv
tak stane listy hžf řádně roie-vřen- y

anii by bvb nutno knihu

teprve vr břbťté hýbali
Celtu pí titn fdokonaleni zú

stal strjná t 7 V

O vnitříd roí sluvoiku ílil
Itb h d btX lni CiliHrttl
id řba Nsii idťbididii íiv
lowttdei dilidi farmáři itirna
ltt-- í lit rálí přimte i kř --

iVrslld k kdo uiuA t p

'' k jJ je lflť II ItlVIll

''""li kď Idrdl vvíiah učjiiki
h nif ti It t 4 iibi kl pri
Miniím trb j J t4t fc!r li fl
! )" č k' V ii!k Jv
i Uv iunt la! ii i 1

- i tť
hrtni ki% K 'd k K ihiM
M t k 4)

l
p

' ld pf ] { „ }

V fkti k(ii lttutl jtH' k !l t

t- -u t# I r t U% t í tb
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